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Bez 
Siedmiomiesięczne .illtercalaria" sejmowe 

sprawiły, te na akcję rządu konsekwentnie 
zmierzającego w ciągu .biernego tywola· sejmu 
po raz obranej linji, opozycja nie mogła zaraz 
odpowiadać, lecz musiała skrzętnie notować 
katdy krok polityczny rlądu, by go następnie 

z góry i ze wszech stron zaatakować. Rząd, 
mając wolną n;:kę, zdvłał w owym czasie wiele 
uhdałać, co niezawsze mogło, a mote i miało 
wywolać uznanie opoz)'cji. Zwłaszcza .czystka
w zarządach Kas Chorych, energicznie realizo
wana przez min. Prystora skłoniła lewicę do 
bezwzględnej, narazie w rezolucjach partyjnych, 
walki z rządem . Ona tei stala się ukrytem 
źródłem powstania .centrolewu M

, bo oficjalnym 
i głównym powodem opozycyjnego odium była 
i jest w dalszym ciągu kwestia zmiany konsty
tucji . 

Rząd czynił swoje, a opozycja uchwalała 
wciąt na swych radach naczelnych i zgromadze
niach ludowych radykalne rezolucje dla przygo· 
towania odpowiedniego gruntu pod swój wniosek 
o votum nieufności dla obecnego rządu. Tli 
stanowczołć opozycji, podrl!lŹnionej znÓw przy· 
czynami odroczenia na miesiąc paidziernikowej 
sesji parlamentarnej, kazała z pewnością niemal 
stuprocentową oczekiwać, te rząd p. Dra. 
Świlalskiego, zaraz po ukazaniu się na Irybunie 
~ejmowej, będzie musiał ustąpić. Zbyt wiele 
bowiem materjału zapaln~go uzbierało się w sto
sunkach między rządem a sejmem, by przejść 

nad te'Pn do porządku dziennego, zwłaszcza, te 
rząd swo}emi odczytami publicznemi, Iransmito
wanemi przez radio czynnie zaangażował się 

okolo projeklu B. B. zmiany Konstytucji. 

Z drugiej aloli strony obaj "kontrahenci· 
starali się jak najostrożniej ułotyć swe spotkanie 
przy ul. Wiejskiej, z zachowaniem wszelkich po
zarów parlamentarnych grzeczności. W pierwszym 

Wszelkie 

• • 
ZWYCleZCOW • •• 

dniu obrad opozycja stłumiła swój tubalny głos. 
a przemówienia jej były nawet całkiem zrówno
ważone i robiły wrażenie raczej koniecznego 
uzasadnienia zgłoszonego minorowym tonem 
(w czasie dyskusji budżetowej) wniosku o vo
lum nieufności dla rządu, niźli spodziewanej 
walnej rozprawy. Także 2-gi dzień, chociaż. za
wierał jut mocne ak~~nty sześciu ministrów, od· 
parowujących liczne ciosy opozycji, nie przy· 
niósł iadnych ostrych starć, przeciwnie, nawet 
wycofanie przez B. B. W. R. wniosku o votum 
nieufności dla Marszałka Sejmu. Owe dwudniowe 
obrady zakończyły się odesłaniem w I. czytaniu 
budżetu do komisji i uc~waleniem votum nie
ufności dla rZ4du (wiCkszością 126 głosów), 

klńry tei natychmiast ustąpił. 

Nasuwa się teraz pytanie, czy sejm, wzglę
dnie lewicowa opozycja, odniosła zwyci~stwO? 

Tylko pozornie wyszedł rząd pokonany. W o
statnich bowiem tygodniach Siało się poprostu 
ambicją .centrolewu". na skutek jego gwahow
nej kampanjl antyrządowej, przeforsować swój 
generalny ,ostu lat obalenia tego rządu. 

I upatrywał w tem wyłącznie silną demon
slrację swoich żądań, a nie nadzieję Ich bezpośred
niego zrealizowania. Sam nie wierzył w motli· 
wość jakiejkolwiek .rozgrywki·, przeciwnie chciał 
ją niesposlrzeżenie ominąć. A jeśli postanowił 

zmusić rząd do dymisji. lO dlatego, by zaspo
koić na kilkanaście chwil własne sumienie opo
zycyjne i swych wyborców. 

Rząd bynajmniej nie poniósł klęski. Do
znał drobnej poraż.ki, ol takiej, o jakiej mówi 
star; przysłowie: .Z wielkiej chmury mały deszcz·. 
Wyładował się ogromny zapas energii opozy
cyjnej, w tej woli zmhlny rządu, by w ten spo· 
sób zwrócić na się uwagę Głowy Państwa i dać 
do zrozumienia możliwości ugodowe, o ile prze
prowadzi się jakieś modyfikacje w systemie Uli· 

dzenia . To więc posunięcie opoz)'cji miało być 

hasłem do alaku i odwrotu zarazem. Do nicze
go inne20 nie zdążano, uważając resztę za ma
rzenie. 

... Klu..:z sytuacji znalazł się ledy, w n:ku 
Prezydenta Rzplitej, który jak doniósł komunikat 
Pat'a, .zamierza w drodze ~ konferencyj ustalić 

położenie, które wymaga rozwiązania- t. j. mó
wiąc językiem nieurzędowym, zapoznać się 

w drodze rozmów z leaderami opozycji z jej 
tyczeniami w stosunku do nowego rządu. Nie 
ulega wątpliwości, że ideologja "pomajowa" po-
zostanie, lecz skład osobowy i taktyka rządu 

ulegną daleko idącej zmianie. Kilku bowiem mi· 
nisrów silnie naraziło się względom opozycji. 
to też mówi si~ o ich pominlę.;:iu w nowym 
gabinecie. 

Co do osoby premiera, 10 zachodzą różne 

kombinacje. Wiele prawdopodobieństwa uwiera 
przypuszczenie, te pułk. Matuszewski (dotych· 
czasowy kierownik min. skarbu), mile widziany 
w kolach sejmowych, obejmie urz,d prezesa 
Rady Minisrów. 

Podzl4łkowanle. 
Włelmoinemu Panu Drowi Janowi Za· 

lowlklemu, Dyrektorowi szptlala powszechnego 
za mistrzowskie przeprowadzenie operacji, oraz 
za troskliw4 iście ojcowsk., a bezlnteresown. 
opiekę lekarsk. - jakotet WP. lekarzom szpi
tala pows.ze.hneRo, a to: WP. Dr. Mujl HIJ
dukiewiuowej, WP. Drowi Janowi Dylzy"
Ikiemu. WP. Drowi Ignacemu HoluergerowJ 
I WP, Drowi Maurycemu Wolfstdnowł

oru WP. Drowi Maurycemu Spatzowi i Wie
lebnym Siostrom, składam na tej drodze ser· 
decwe "Bóg zapiać". 

w. Orztchowski 
ilfsptltotr JlłłrJIti, OrtU 

środki kosmetvcz"e i farby do sukien 
wody mineralne kraiowe i zagranicz"e 
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. kuśnierstwie . WIniaki 

Należy się też spodziewać, te opozycja 
stępi swe ostrze przeciw nowemu rządowi 

i pójdzie na rzeczową współpracę. jeśli ów u· 
rząd zosia nie sformowany przy cichem porozu· 
mieniu się z umiarkowaoq lewicą. O lo tylko 
chodzi w obecnej grze. Zachowanie autorytetu 
sejmu i kompromis ze st ronnictwami polskiej 
lewicy. 

Że takie porozumienie jest możliwe i dla 
rządu wskazane, pouczają wydarzenia polityczne 

równocześnie rozgrywające się w małej republice 
Austrji, gdzie rząd, drogą niewielkich koncesyj 
na rzecz opozycyjnej socjal - demokracji, prze
prowadził z powodzeniem konieczne reformy 
konstytucyjne. I dla nas korzystna taka droga, 
szcze~ólnie, że my także sloimy przed zawiłym 

problemem zmiany ustawy konstytucyjnej. 
W takiej chwili winna zniknąć przepaść 

podziału na zwycięzców i zwyciężonych ... 

Bar Barus 

Jeszcze trochą cierpliwości I 
Na temat obecnej sytuacji politycznej zamieszcza

my tet pouiio:j uwagi p. dyrektora J. Pi,tkowskiego. 
(Red.) 

Minąl 30 dniowy okres "sanacji moralnej" 
dla poslów z opozycji, którzy w wielkiem pod
nieceniu i zdenerwowaniu opuszczali ulice 
Wiejską. 

Okres ten nazwaćby mOżna przedwybor
czym dlatego, że w tym okresie miała opozycja 
do wyboru, albo stlłnąć Olwarcie i bez kompro
misów na placu boju i strzelać ślepemi naboja
mi, albo zabrać się do obowiązkowej pracy 
budżetowej i zmially Konstytucji. 

Podobnie jak przed wyborami spędzili po
słowie opozycyjni czas ten na urządzaniu wie 
cÓw. Nie by lo prawie miasta i mia~teczka, w 
któlem by nie odbyto masowych wieców. Posło
wie opozycyjni musieli zetknąć się z wyborcami, 
aby wylać z siebie gorycz, aby wyczuć "wolę lu
du", aby wzniecić Rgniew ludu", aby mieć zado
wolenie z "udałych" wieców, aby móc zgłaszać 
"antyrządowe rezolucje"! 
Zmiana Konstytucji była na porządku dziennym 
wszyslkich wieców. O zmianie Konst}'tucji pisa
no w mnóstwie artykulów prasy opozycyjnej. 

Zmiana I(onstytucji była tematem wszyst
kich przemówień panów ministrów. 

Wobec tego świadomie z jedl\ej a mimowoli 
z drugiej slrony, sprawa zmiany Konstytucji sta
ła się sprawą aktualną nietylko dla posłów lecz 
dla szerokich mas społeczeństwa. 

Można ciemnym lub partyjnie zacietrzewio
nym masom przedstawiać projekt zmiany Kon
stytucji w najczarniejszych barwach, jednak jest 
dzisiaj pewnem, że ta zmiana musi być dokona
ną w najbhi:<z)'m czasie 

Że zmiana la nastąpi w myśl projektu B B 
W.R. z pewnemi drobnemi odchyleniami, to nie 
ulega najmniejszej wątpliwości . 

Godzi się stwierdzić, że rząd nie ustąpi ze 
swojego pod tym wZł!lędem stanowiska, a więc 
musi ustąpić Sejm. 

Chociaż opozycja idzie dzisia j drogą 

najskrajniejszej demagogii, chociaż każde pocią
gnięcie robione jest na przekór rządowi, to jed

nak skoro przyjdzie do obrad nad zmian, 
Konstytucji opozycja się załamie i możemy 
być świadkami "prawdziweJ niespodzianki" w 
lonie tak na pozór silnej i pewnej siebie 
opozycji , 

Trochę cierpliwości I Opozycja uspokoi się! 

W garnku na którym pokrywę si lną dłonią 
przytrzymuje Marszałek Piłsudski będzie jeszcze 
trochę nleszkodJiwej burzy. lecz powoli woda 
musi wygotować. Byłoby bardzo wskazanem, aby 
wobec tego niepodsycać plomienia, bo m6głby 
garnek, doŚĆ z resztą słaby, pęknąć. 

Zdaje się, że mimo wszystko w tym garn
ku ugOluje Marszałek Piłsudski zmienioną potra
wę Konstytucyjną pomimo. że opozycja chce w 
nim odgrzewać swoje przedrnajowe władztwo. 

Wszystkie wypadki od wigilji św. ~ikołaja 
wskazują na to, że "Dziadek" zwycięży! 

Historja powtórzy się z tą różnicą, że nie 
sejm czteroletni, lecz rząd czteroletni przeprowa
dzi drogą Konstytucyjną, zmianę marcowej 
Konstytucji. 

Wiemy o tem, że rząd potraliłby tego do
konać inną dro!ą, lecz społeczeństwo wierzy, 
że stanie się to drogą kompromisu, że OPoz)'cja 
ustąpi, bo zresztą musi u stąpić, gdy t za u.lyde 
nielegalnych sposobów, byłaby ona odpo
wiedzialną· 

Rząd okazał, że chce zmiany Konstytucji 
dokonać drogą legalną i nie chce się dziś przy
puszcać, aby opozycja była tak nierozważną, 

aby chciała sprowokować rząd do wejścia na 
inną droJ!ę I 

A więc trochę cierpliwości! 
j. Piqtkowski 

Kronika. 
(Redakcja manuskrypt6w bezwarunkowo nie zwraca) 

Osobiste. Inspektor armji generał p. Osiń

ski przybył do jarosławia na inspekcję 3 pp. 
Legjonów. 

Przeniesiony z Żółkwi nadradca p. Michał 
U h e rok objął 1 bm. urzędowanie jako 
Naczelnik tut. urzędu podatk6w i opłat skarbo
wych. Nadradca p. Uherok jest autorem ustawy 
przemysłowej z lipca 1926 i ma za sobą pracę w 
Ministerstwie Skarbu. Spodziewać się należy, te 
nowy Naczelnik urzędu podatków i opłat skar
bowych nadradca p. Uherok, którego poprzedza 
opinja wytrawnego i wzorowego urzednika po
trafi skojarzyć odpowiedzialne obowiązki urzęd
nika z obowiązkami urzędnika - obywatela. 

Sędzia grodzki w Mościskach p. jakób 
Sandig - syn tut. kupca p Eljasza Sandiga -
uzyskał stopie ń Doktora praw. na uniwersytecie 
jagielońskim wc Lwowie 

Z Rady miejskiej. Zwołane na 1 bm. po
siedzenie Rady miejskiej nie odbyło się z po
wodu braku kompletu . Fakt ten nasuwa mimo
woli smUlne refleksje o obowiązkach i powin
nościach naszych ~Ojc6w" miasta. Nasi .patres 
conscripti" widocznie zapominają, że nie po lo 
społeczeństwo wyhrillo ich jako swych przedsta
wicieli, aby przez swą absencję uniemożliwiali 

odbycie posiedzenia - li tylko w tym celu, aby 
byli godnymi orędown i kami dobra miasta. 

Wskutek braku kompletu następne posie
dzenie Rady miejskiej odbyło się 9 bm. pod 
przewodnictwem burmistrza inż. p. Sierankie
wkza z porządkiem dziennym: Wprowadzenie 
100 proc. dodatku do patentów akcyzowych na 
sprzeda?: i wyrób trunków i wybór komisj i bu
dżetowej. Po zagajeniu posiedzenia przez bur
mistrza, w czasie dyskusji nad wrowadzeniem 
100 proc. dodatku do patentów akcyzowych na 
sprzeda! i wyrób trunków zabrał głos radca p. 
Haul. Mowca zł!;adza się z 100 proc. dodatkiem 

do patentów akcyzowych na sprzedaż trunków, 
natomiast sprzeciwia się nalożeniu takiego wy
sokiego dodatku od wyrobu trunków. Radca p. 
Haut w swem ściśle rzeczowem przedstawieniu 
istoty sprawy, podyktowanem li tylko dobrem 
rozwoju przemysłu - przedstawia, że miasto 
nasze posiada jedyną placówkę przemysłową 

wyrobu trunków, tj: likiernię Ch. Friedberga, na 
którą nie można nakładać tak wysok iego po
datku, jak !adnc inne większe miasta nie na
kładają na b. powatn)'ch właścicieli wytwórni 
trunków. Byloby to hamulcem i niejako od
stra!łzeniem innych przemysłowców, zamierza
jących w naszym grodzie zalożyć placówki 
przemysłu. - Nie od rzeczy będzie też wtem 
miejscu przypomnieć Szan. Czytelnikom, że 

w ankiecie .. Expressu jarosławskiego" na temat 
"Czego potrzeba naszemu miastu" w tym wła

śnie kierunku wypowiedział sie obszernie me
cenas p. Dr. Buchheim.-

W odpowiedzi radcy p. Hautowi, burmistrz 
inż . p. Sierankiewicz nadmienił, że zaintereso 
wany przemysłowiec niech wniesie odpowiednią 

prośbę do Magistratu, a w6wczas obniży się mu 
dodatek na 50 proc. I temu sprzeciwi! się 

wnioskodawca p. r. Haut - uzasadniając, że 

tego rodzaju załatwienie sprawy w drodze "ła

ski& jesl 'niaacjonalnem i stworzyłoby szkodliwy 
precedens w przyszłym rozwoju przemysłu na
szego grodu, a reasumując swe wywody stawia 
wniosek na uchwalenie 50 proc. dodatku do 
patentów akcyzowych od wyrobu trunków. Na
stępny mowca mecenas p. Dr. jakób Meisels 
popiera w całej osnowie wywody wnioskodawcy 
r. p. Hauta i po udzieleniu wyjaśnienia przez 
burmistrza ks. prałatowi Męskiemu - Rada 
miejska uznając słu szność wywod6w p. Hauta
wniosek jego uchwaliła, a lo 100 proc. dodatku 
do patentów akcyzowych na sprzedaż, a 50 proc. 
od wyrob6w trunków_ Następnie zgodnie 
z wnioskiem r. p_ Hauta wybrano komisję bu
dżetową w składzie z poprzedniego roku. W skład 
zatem komisji budżetowej weszli radni pp.: 
sędzia Paweł Turkowski i dyr. gimn. II. Bro

nisław Wiśniowski (z l. koła), adwokaci Dr. 
jakńb Meisels i Dr. Izak Rabinowicz (z 11. koła), 
ks. prałat Zygmunt Męski i ks. prałat Cyprjan 
Chotyniecki (z III. koła), przemysłowiec Antoni 
Dymnicki i majster malarski Pinkas Meister 
(z IV. kola). Następnie w interpelacjach poru
szył sprawę szkoly budowlanej r. p. Dymnicki 
- jako dalszy ciąg interpelacji rad'}' p. Hauta 
z poprzedniego posiedzenia - domagającego się 
- jak to zresztą swego czasu "Express Jaros

ławski" obszernie przedstawił - dołożenia 
wszelkICh starań w Kuratorjum Szkolnem we 
Lwowie - za utrzymaniem lak ważnej placówki 
nadal w jarosławiu i dokończenia przez Gminę 
budowy tejże szkoły. W tym też kierunku 
w czasie ożywionej dyskusji przemawiali radn i 
pp.: radca Haut, radca Wojciechowski, dyr. inż. 
Homung, Dr. Rabinowicz, Nazarkiewicz, doma
gając się dokończenia budowy i poczynienia 
starań u Wyższych Władz szkolnych, celem po
zostawienia nadal szkoły budowlanej w j aros
lawiu. Burmistrz lllz. p. Sierankiewicz w odpo
wiedzi zauwatył, że gmina obecnie nie dyspo
nuje odpowiednim kapitałem - niemniej przy
rzekł, te doloży wszelkich starań za utrzymaniem 
szkol) budowlanej w jarosławiu . Następnie nie
którzy radni domagali się uponądkowania dróg, 
a dyr. int. p. Hornung nazwania nowych ulic, 
powstałych na t. zw. ,. Lachmanówce", na czem 
porządek dzienny zosta ł wyczerpany. 
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Tradycyjny Obch6d Święta kupieckiego. 
j ak co roku - tak też i br. dzień 8 bm. wedle 
radycyjnego zwyczaju - jako święto Niepo

kalanego Poczęcia Najśw. Panny Marii, Patronki 
kupiectwa - obchodzono z niezwykłą uroczys
tością. O godzinie Q-te j rano odhyło się w ko
ście l e parafjal nym uroczyste nabożeństwo cell:!
browane przez ks. prała ta Męskiego, po którem 
podniosłe kazanie okolicznościowe wygłosił ks. 
Hędrzak. Po naboteilstwle o god7. lO-tej od
była się w sali Towarzystwa Muzycznego uro
czysta .Akademja M

, o programie muzy~alno-wo
kalnym. Zagai! zas łużony zatotyciel i prezes 
ToWarzystwa kupieckiego radca p. Feliks Woj
ciechowski. Prelegent przywitał serdecznie 
zebranych gości i czlonków, a następnie w sil
nych co do formy i treści słowach wykazał 

istotę i cele Towarzystwa, które li tylko w silnej 
organizacji i konsolidacji - wydać mote po· 
tądane wyniki, bo .kupiec dzisiejszy - brzmi 
donośny głos radcy p. F. Wojciechowskiego -
toruie drogi przyszłemu rozwojowi handlu pol
skiego". W dalszym ciągu wykazał konieczność 

propagowania wyrobów polskich, napomknął 

o dodatniej dz! ałalności Kasy Mieszczańskiej 

i zakończył świetne swe przemówienie znaną 

dewizą: "jeden za wszystkich, wszyscy za jed 
t1ego~. Dalszy program akademji wypełniły mu
zyka i śpiewy szkoly Handlowej, odczyt proł. 

Marjana Jędrala "o organizacji nowoczesnego 
sklepu detajlisty" i ut:znia IV·tej kI. szkoły han
dlowej POkopiaka "o hislOrji handlu dawnego 
jarosławia-. Po skończonej Akademii podejmo
wali Państwo Wojciechowscy staropolskim zwy
czałem gości i członków śniadaniem_ podczas 
którego wznieśli lOaSl, dyrektor szkoły handlo
wej p. l(apuściński, ks. Hędrzak i inni, w któ
rych to przemówieniach podnoszono zasługi 

przewodniczącego radcy p. WojciechClwskiego, 
a wszystkie przemówienia nacechowane były 
duchem obywatelskim, narodowym i 'państwowym. 

Nowa plac6wka hygjeny zapoblegaw· 
czej I o pieki społecznej . już kilka lat wstecz 
miarodajne czynniki dokładały usilnych starań, 

celem utworzenia w naszym grodzie .Ośrodka 
Zdrowia ~ , który obecnie dzięki inicjatywie le
karza powiatowego p drll Grzegorzewskiego 
przy usilnem poparciu Wydziału powiatowego 
z kom isarzem rządowym radcą p. Prezentkiewi
czem i sekretarzem p. Tyralskim na czele, oraz 
współpracy Magistratu naszego miasta i !ul. Za
rządu Powiatowej Kasy Chor)'ch -- wydaly po
zytywny wynik. Dnia t5 zm. w gmachu staro
stwa otwartą została nowa placówka hygjeny 
zapobiegawczej i opieki spolel.:znej pod nazwą 
.Ośrodka Zdrowia", która swem urządzeniem 

wed l!! naj nowszych wymogów hygjeny, jest nie
zawodnie jedyną na ziemiach naszej Rzplitej. 
Ośrodek zdrowia, którego kierownikiem jest Dr. 
p. Ignacy Holzberger, który w tym celu odbył 

specjalny kurs w Warszawie, dzieli się na po
radnie: przeciwgruźliczą, przeciwjagliczą, dla 
matki i dziecka , dla kobiet ciężarnych i ku chnię 
mleczną i dla katdej poradni jest wyznaczo ny 
osobny dzień i godzi ny urzędowe. Stwierdzić 
na leży, O czem'zresztą każdy naocznie przekonać 
się może - że .Ośrod ek Zd rowia" to praw
dziwe cacko. Roboty stolarskie wykonal p. Go
tycki, mala rskie wzglednie lakiern icze p. S. 
Schmalzbach, a insta lację elektryczną int p. Henryk 
Ornstein. Dla każdej z poradni jest ustanowiona 
osobna poczekalnia i specjalnie wyszkolona pie
l ę2na rka. Nie sposób w ramach notatki kroni
karskiej przedstawić choćby w najogólniejszych 
zarysach znaczenie tej tak poty teczoej placówki 
w naszym grodzie, za co faktycznie na leży si~ 
prawdziwe uznanie przedewszystkiem radcy WOJ. 
p. Prezenlkiewiczowi jako komisarzowi rządowo 
Wydzia łu pow_, sekretarzowi tegot p. Tyraiskiern u, 
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oraz fizykowi p. Drowi Grzegorzewskiemu. U
tworzenie tej placówki sta n owić będzie po wsze 
czasy chlubną kartę dziafalności tul. Wydziału 
powiatowego. 

Z r uchu nauczycie lskiego. Konferencja 
powiatowa nauczycielstwa jarosławskiego okręgu 
szkolnego odbyła si.;: w dniach 9 i 10 bm. w sali 
Kasy na ga rnizonowego. Szczegó łowe sprawo
zdanie zapodamy w nastę,.mym numerze. 

Z tycia strzeleckiego . Z. S. Oddział Ja
rosław będący pod kierownictwem prezesa ob. 
Bronisława Wiśniewskiego dyr. gimn. 11. roz
wija sit: pomyśl nie, a zawdzięczyć należy prze
dewszystkiem opiece i pracy niestrudzonego wi
ceprezesa ob. Leichtfrida Leopolda , który nie
tylko realizuje swe myśli I wprowadza w czyn 
lecz daje młodzieży strzeleckiej warstat pracy 
i jut trzech strzelców z Oddziału zawarło związ~ 
ki malteńskie, gdyż mają byt zapewniony. Przed 
dwom a tygodniami zorJ!anizował w Oddziele 
orkiestrę mandolinową w składzie 17 strzelców, 
pozostającą pod fachowem kierownictwem sierż. 

jana I(wapniewskiego z 3 p. p. Leg. i ob. An
toniego Ga/uszy. 

Strzelcy czytają gazety jak: Strzelca, Ga
zetę Polską, I. Kurjer Codzienny, Dziennik Iwow. 
Express Jarosławski i inne. Oddział posiada 
kółko amatorskie prowadzone przez ob. Bole· 
sława Pykę, który przygotowuje sztuczkę pod 
tyl. NCiepla wdówka" w której udział błor~ 

stnelczynie i strzelcy. 
Oddzia ł zakupuje jedną parę nart, zaś dru

g~ parę Kmdt Pow. Z. S. ob. Król Józef 
i stwor1oną zostanie sekcja narciarska. Jedynie 
brak odpowiedniej sali daje :.ię odczuć Slrzelcom, 
w tym kierunku kilkakrotnie poczyniono starania 
u miarodajnych czynników, lecz bez skutku. 

Kmdl. Powiat. ob. Józef Król posiada 
w I(m;:lzie instrumenta do orkiestry dętej, która 
zostanie w tych d!1iach oddaną do użytku i po
dzielona na dwa zespoły. jeden dla Oddziału 
Radymno drugi dla Oddziału Szówsko. jeśli 
piszę o Oddziel e Radymno wspomnąć nalety 
O tych, którzy tonący w bagnach Oddział wy
ciągnęli na światło dzienne, a nimi są prezes 
Oddzialu ob. Dr Malik, ob. Dr. Buchsbaum 
i bracia Zielińscy. D1.isiaj Oddzia ł ten należy do 
najlepszych Oddziałów w powiecie 

Walny Zjazd Delegatów Z. S. Powia tu J a ~ 
rosław został okólnikiem Zarz"du Okręgu Prze
myśl wyznaczony n3 dzieli 23 grudnia br. i od
będzie sie w salach I(asyna Garnizonowego. Na 
Zjazd przypuszczalnie przybędzie p. J'!encral Wie
czorkiewicz Dca 24 Dyw. p. ętarosta Prezent
kiewicz, burmistrz inż . p. 5ierankiewicz, p/zed
sŁawiciele Zwiąlków i Towarzystw 

Danci ng "Hilachduthu". który został z 
z powodu !aloby po blp. Drze. Relchu przesunię
ty z dnia 7 bm. na ju tro t. j 14 bm. w sali 
Jad Charucim, zapowiada się ~wietnie. Muzyka 
p. Geigera, doborowy i tani b<Jfet i liczne nie
spodzianki zgromadzą publiczność jarosławską 
na tą pierwszą jesienną zabawę taneczną. Przyjdź-
cie a przekonacie się hm .... 

"Gdy saksofon poraz wtóry zadmie" na 
rewji w dniu 2 1 bm. o zmienionym z u pełnie 
programie i składz ie osobowy m jarosławskiego 

świata artyslycznego spragnien i rozrywki ducho
wej .smakosze" będą mieli sposobność podzi
wiać piękne nasze "Gi rl sy" splewającego - conle
rensjera . puszczającego się w przestworzach · 
smętne "kawa łk i " łzawo nastrojone i wogóle 
całą machinę aktorską pod dyscyplinarną ko
mendą retyserską p. Zieglera . 

Kto chce śmiać się do rozpuku jak Wie
denka na "faschingu M lub płakać i ronić łzy jak 
płacący podatki ten przyjdzie na rewję. hm .... 

Kiedy ustaną dzi kie harce szoferów? 

Apel do p. Komdta powiat P. P . Komisarza 
Wysokogląda . W ostatnich czasach opinja jest 
w wysokim stopniu zaniepojoną dzikiemi harca
mi niektórych szoferów. Sprawę tą , którą już 

tylekrotnie puruszyliśmy lIa łamach naszego piso 
ma zmuszeni jesteśmy - kieruj/lc się obowiąz" 

kiem dziennikarskim-ponownie poruszyć i nad~ 
mienić , że poczyna ona przybierać normy tak 
poważne, że tolerować jej dłużej nie nalety. 
Uwagi te nasuwają nam się w związku z wypad
kiem jaki miilł miejsce 8 bm. około godz, 6·tej 
wieczór na rogu ulicy Kraszewskiego, na t. zw. 
"Krzyżówce". Oto, w krytycznym czasie nadje
chała taksówka p. Kamińskiego, a szofer jadąc 
-jak nas informują - stroną lewą a więc nie 
przepisowo najechał na Esłowiczową, której 
pospieszył z pomocą Emanuel Kwall i tern sa· 
mem autem odwieziono ją do domu przy ul. 
Słowackiego. Poniewat podówczas nie było na 
Krzyżówce posterunkowego, przechodzący tamtę
dy sekretarz starostwa p. Trojnarski zapisał nu
mer w"zu i nie ulega wątpliwości, że wyciągnie 

odpowiednie konsenkwencje urzędowe 
Pod adresem I(omendanta powiatowego 

P. P., Komisarza p. Wysogląda apelujemy, aby 
wydał odpowiednie zarządzenie swym organom 
podwładnym, celem energicznego zajęcia się tymi 
szoferalul, naratającymi SWij dziką jazdą na 
niebezpieczeństwo życie ludzkie . Ponadto, by 
funkcjonarjusze PP z całą surowości q istnieją

cych przepisów postępowali wobec tych szoferów 
względnie właścicieli aut, którzy w dnie dżdżyste 
jadąc nieprzepisową szybkością obryzgują blotem 
przechodni, narażając ich na szkody materialne, 
w nocy zaś nie stosują w mieście przepisanego 
światła, przez co mote dojść łatwo do tragicz
nego wypadku. Spod ziewać się należy, że znany 
z energji i spełniania swych obowiązków służ

bowych komisarz p. Wysogląd - sprawą ni
niejszą zajmie się i bezzwłocznie wyda odpo
wiednie, energiczne zarządzenia. 

Ruch sportowy. W ślad za swą odezwą 

do ogółu młodzieży żyd. uruchomił wydz i ał 

Ż. T. O. S. "Dror· w dniu" bm. sekcję gim
nastyczną, mt;:ską i kobiecą. Nadzwyczaj wielka 
lość zgloszeJ\ ponad t30 uczestników (50 chłop

ców, przeszlo 80 dziewcząt) zmusiła I(ierownic
two utworzyć 3 kursy, w tern jcde'l podwójny 
dla początkujących i zaanwasowanych. Ćwiczenia 
odbywają się 2 razy w tygodniu w dużej sali 
.. jad Charucim ". Z radością garnie się młodzież, 
zachęcona śmiesznie !liskiem i opłatami do owych 
świczeń, o · czem świadczyć mate jeszcze, ciąg ły 

napływ zgła~zających się Równocześnie zamówi
lo kierownictwo najwatniejsze przyrządy, które, 
wraz ze spodziewanym in;:;truktorem w. f. z ra
mienia Miejscowego Ośrodka W. P. i P. W., 
umożliwią racjonalną gimnastykę w 3 miesią
cach zimowych. 

Sekcja narciarska znajduje się w stanie or
ganizacji i liczy już okolo 20 czlonków, co na 
nasze stosunki jest wcale zadowalające Sprzęt 

narciarski zamówiono, jakoteż i . . . śnieg. Kie· 
rownictwo sekcji objął , wskutek rezygnacj i p. 
H. Sandiga, p, Józef Schee r. ul. Oietziusa 52, 
do którego we wszelkich sprawach narcia rskich 
zwracać się na lety. 

Co do sekcj i łyżwiarskiej, to w od powie ... 
dnim czasie zostanie ogół sportowców szczeg.ó· 
łowo powiadomiony. 

Projektuje sit: też założenie sekcji ping-
pongowej. (Obs). 

MASZYNA do PISANIA 
okazylnie do sprzedania 

Wiadomość w drukarni p S. Baumgartena. 
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Inlynierskie Biuro T. c h n i c z n e. 
KonI. Zakład InslalllllyJny dla elekIr. 6wlalłalaiłJ 
Skład eleklrolech. I samochodowych. 

Materjały I n s t a I a c y I n e. - Motory elektryczne Brown
Boveri - !arówkJ . Osram" i "Tuugsram." - Akcesorja 
samochodowe. - Opony i dętki . Dunlop" J Inne. - Części 
zamienne do samochodów "Chevrolet .. , "Ford", ~ Tatra". 
Szwedzkie ło!yska kulkowe "S. K. F."". - Oliwa i smary 
samochodowe "Gargoyle~Mobiloil".Tabletkl benzynowe U.S.A Ceny I 

Używajcie tylko lakier 

" 
• LIBERTE" 

Jesl najlepszy z najlepszych. 
mmmm.!IUII!!.t! !!1!luummmIlllILIIIIIII!!'!! IIll1ll11!!J 

KOBIETY I Bardzo wiele kobiet jut 
derpillcych na oberwanie wewnętrzne wy"tt
puj,ce zwykle po połogach, z dętklel pracy, 
z dfwigania i wielu Innych przyczyn. Ot6t ko
bieta niezawodnie będzie zdrowł chętnł do 
tycia I pracy jetell sprowadzi s pecjalny bandai 
przedw oberwaniu wnt,r:r:nołd. 

przy zamÓwieniu nalety poda!! mrar~ 
w celltimetrach lub nitkl\ 1) w pasie, 2) wokoło 
przez brzuch, 3) wokoło podbrzusza, dalej wzrost 
(niski wysoki lub Sredni ) lIo~ przebytych po' 
łog6w. Naleiy opisa!! czy jest niestrawnoS!! to
łl\dka, ucisk i bÓle cill,l:mące wewnątrz, bÓl ~łowy 
i CZli:sto llawet oczu. ból w krzytach, plecach 
i pod ł;:,patkami, bół w podbrzuszu lub w pach. 
Winie, ból nogi jednej lub obu nóg i t. d. 

Wszystko dokładnie opisa~ i z całem u
ufaniem sprowadzi~ banda.ł: czyli , specjalny pas 
brzuszny na Ilumach, skonstruowany i lIwpełnio
ny odpowiednill pelotą stosownie do rodzaju 
doleghwoSci. Cena od 2S do 40 zł . , nadzwyczajnej 
konstrukcji cena wyt:sza. 

W dole~liwo~ciach i chorobach z powodu 
wewnli:trznelo obni!enia czyli oberwania; tot,dka 
kiszek, madcy i nerki tadne lekarstwa nie po
mal!ajll, lecz tylko chwilowo uSmierzajllcierpie nja. 
To tet jedynem lekarstwem prócz operacji {'est 
zastosowanie bandda, nabytego u specjal sty 
bandatysly • 

III. b. PUbliCZEK W Silili BORZE nr. 7Z· 
Równie! i dla młtc:zyzn doslucza si ę 

specjalne pasy przeciw obniteniu tOł,dka, nukl 
i jelit. 

Bandate przepuklinowe uopatrujll,ce naj
wi~\tsze i zasta"ałe ra,P tury p~pka, brzucha, uda, 
pachwiny i opadnili:tej lut w dół, - Poftczochy 
gumowe przeciw t ylakom i puchnięciom nóg. -
Moczlliki e.umowe dla osłabionych na pt:cherz 
mQtczyzn I kobiet' do utycia chodu, pracy, po
dróty i III' czasie npallia.-Prostotrzymaue i korek_ 
tory przeciw zgarbieniu i Skrzywieniu kręgosłupa . 

Protezy sztucznych rll,k i lIól dla kalek 
i Imputowaaych. 

I 

I U Jedna para paaczach U 
. W "IMPERJAL" W 

"

wytrzymuje. d ł u ż e j niż " 
cztery Inne pary. 

D II_q ., .. ,--"'~ li 
Poleca DOM TOWAROWY 

" .. liii PERjAL" W Jarollawla " 

Reklama dźwignią handlu ł 

na sezon Jeslllnno·zlmowy I 
RAGLANY 

PALTA 
BUNDY 

KURTKI 
FUTRA 
PłASZCZYIU dzl.chtn. 

Cołowe jakotet do miary 
:::::::::;: pote:~ == 

DOM KONFEKCYJNY 
LEON BAANDES 

d.wnle:1 HEtLMAN KOHN I SYNOWIE 
"roslaw, ul. Grunwaldzka 14. '---' 

warunki splały. 

Naitańsze 
trddlo zakupna ubraa męSkich. dzl.· 
clnnych I plaszezy damskich, araz 
praWdziWI kotulzkl za k a p la a I k I B === pol.ca == 
LEON SCHWARZBERG 

dawnieJ KNEBEL 

UdZiel! ~ę :::,;:,:::::,~:,~,':~~:J 
Ważne dla wszystkich ł 

NlnlaJ ...... m .... za.luyt zawiadomił 
P. T. PubIlCJ:nolł,.t po zwledz.ullu wy
atawy poznaflaklaJ Idokładnem zapo .. 
znan'u S," z nalnowsz.IIII urz.da:enlaml 
.'e'r.,czn.IIII w calJ'rn kraju, zaopa'rz,I.... rn6J aklep we w ... lklego rodzaJu 

lampy elekłrycz"e 
p o c z _ w a z y od najprymltfłwnleJaa:.,cll, 
w c.nl. 3·50 al. at clo najmodnleJ .. .,Ch 
modeli o"'.'naln.,ch. 

Poa'adam td na akładz.'. w ... lkl. 
p r z., .. o r., w zakr.a ten wcllodZllC •• 

W c.lu aach.c.n'a P. T. Publlcz.olcl 
uatana.lam c •• ., n a J n I t a z ., warunki 
dogocln., apł-t-, ,.I.al.cz .... 

L A M P Y .Is •• ce, siołowe, noc ... , 
b'urkow. • n a la.u.. na t_d.nle aam. 

Udzielam dokhdnych Informacyj I upra
szam o ogl.dnl~t.ie moich zapas6w - bez 
obowf,zku kupna. 

Z powataniem 

lIIaurycy Springer. 

r-Ha Gwlazdke 
I WZOry i mOI\Ogramy 

do odbiiania. abażury do lamp elektrycz
nych, kapy, firanki, dywany, dywaniki 
smyrna I perskie, obrazy gobelinowe 

poleca 
po cenac" umlarkowanvc" 
I dogod nych warIInkach. 

... HiłHnerowa 
Koid .... kI1S. 

ADOLF .LOCHER 
lUlI! sUH lilIIkIl •• 1Il~1I11 11111111111 

WIAROKAWlU, .... 3. MaJa t. 
(dawniej gmach straty potarnej) - r.let.n Nr. "5. 
dostarcza cement waeonowo z. w.z,atkICII fa
bryk oraz poleca detajlicznit ze składu: Cement 
portlandzki, wapno gipli sztukatorski i alabastrowy, 
wapno hydrauliczne, cegły i glinki szamotowe, 
płyty piekarskie (Radek'urSkle), pi~ce kallowe, 
dachówki szklane, trzcinę, asfalt, karboline.um, ter, 
smoły, papf:: dacho .. , i izolacyjn, (Kutnicki~o) 
oru farby, pokosty, lakiery, terpentyny, kredy, 
pendzle, pasty do podług, klingerit. asbest, sznury 
asbestowe i wszelkie inne materialy w zakres 

budownictwa wchodzllce. 
Towary pierwszor:r:li:dne I <:!ny konkurencyjnel 

Warunki zapłaty według umoW)'o 

J. PlETZIiER 
JAROSŁAW, Grodzka 13 . 
Rok załoienia 1888. - Telefon Nr. 1.5. 

_ poleca _ 

farby, pokosty, lakiery, masy do zapuszczania 
podłóg, Podzle, szczotki do froterowania 
farbo do obuwia ItW 11 b r a" we wszystkich 
kolorach, klingeryt, sznury asbestowe I gra
fltowe, sznury manlochowe. łój, przędziwa Itp 

S kła d cementu, gipsu, teru. 
Fabryczny skład papy dachowej I Izolacyjne 
Ski akc. KuźnicklOświęcim, oraz karbolineum 
mat trzcinowych, cegieł i płyt samotowych (Ra· 
deburgskich), gliny szamotowej I wszelkich ma· 
terjałów w zakres budownlclwa wchodzących, 

Ceny konkurencyine! 

Pasze treściwe a to : 

Makuch sloRBeZnikolllY !umuński, 
Makuch mielony z orzecha ziemnego, 
iiiakuch soiolllY śruluwany "Imperial'" 
lIlakuch IBlany, 
dostarcza w wagonowych ładunkach 

wprost od nadawcy, lub w drobniejszych 
ilościach z magazynu w Jarosławiu 

c 

BANK ROLNICZY 
Sp6łdzfelnia zareJestrowana z ogr. odp. 

W J A Ifo S Ł A W I U. 
ul. Słowackiego L. S. 

Mieczysław Okoń 
Fabryka wyrob6w cementowych 
J skład materjałów budowlanych 

w ".rosławlu ul. Kraszewskiego 
Telefon Nr. 6. Telefon Nr. 6. 

poleca do detajlicznej i waeonowej dostawy: 
PI ••• k, szuter, twir, kamien łamany i rzeczny. 
W.pno gaszone, palone w bryłach i hydrauliczne 
C.menl portlandzki w beczkach i workach. 

I P a p .. dachowll i izolacyjnll,. 

m 
G I P • murarski, SZlukatorski i alabaSIrowy. 

I Trzcin .. sulitowll i kosze w)'klinowe. 
K. f I. białe i kolorowe, krajowe I zagraniczne. 
SzamotowlI cegłli:, płyty piekarskie i glinkt:. 
KarboUn ...... , ter, asfalt i smary do wozów. 
Gwoidz'. papowe i sufitowe, drut palony. 
R Ił r., glazurowane j cementowe . 
Pt-,tkl cementowe, kamionkowe, wzorzyste i glu. 
Dacll6wk_ cemenlow" palonil i szklan"ą, 
5 ł u p., ogrodzeniowe z betonu. 
Pu.takl I cI.,l. cementowe. 
Płyt-, • krew_inlkl cementowe l1a trotuary 
K e d • I • betono\\'e na wodę 
Graniuniki, p o III " I k. tel azno-betonowe. 

Mal.rJał aolldn.,. - C.ny naJnlisz •• 
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